
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

03.04.2014                    Константиновск                               № 549 

 

Об утверждении отчета о реализации  

муниципальной долгосрочной целевой 

программы  «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование 

в Константиновском районе на 2011-2015 годы»  

за 2013 год 

  

Во исполнение п.5.6 постановления Администрации  

Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить   отчет о реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Охрана окружающей  среды и рациональное 

природопользование в Константиновском районе на 2011-2015 годы», 

утвержденной постановлением Администрации Константиновского района 

от 07.12.2010 № 1391 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Охрана окружающей  среды и рациональное 

природопользование в Константиновском районе на 2011-2015 годы»  за 

2013 год согласно приложению. 

2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района www.konstadmin.ru. 

       3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Алферова В.И. -  заместителя  Главы Администрации Константиновского 

района – начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей 

среды.   

 

И.о. Главы Константиновского района    А.Г. Антоненко 
 
Верно: 

Управляющий делами –  

начальник общего отдела       М.Ю. Иванов 

 



                   Приложение к постановлению  

                                                 Администрации Константиновского                          

                                                 района от 03.04.23014№ 549 

 

 

 

 

Отчет 

О реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Охрана окружающей  среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011-2015 годы» 

за 2013 год 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа (далее - Программа) 

утверждена постановлением Администрации  Константиновского района от 

07.12. 2010 года № 1391 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011 – 2015 годы».  

Основной целью Программы являются: 

повышение эффективности охраны окружающей среды на территории  

Константиновского района; 

повышение эффективности охраны водных объектов, защищенности от 

негативного воздействия вод; 

предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду, сохранение биологического 

разнообразия и уникальных природных комплексов и объектов, 

формирование экологической культуры населения Константиновского 

района. 

                               Раздел I. Основные результаты 

 

Бюджетом Константиновского района на 2013 год запланировано 

1451,5 тыс. рублей, освоены полностью. 

Сведения о степени  выполнения программных мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Об утверждении 

муниципальной долгосрочной целевой  «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в Константиновском районе на 2011 – 

2015 годы» за 2013 год отражены в таблице 1. 

 

        Наименование     

         мероприятия 

        Меры, направленные на реализацию     

            программного мероприятия 

Раздел 2 направление 1 

пункт 1. 1. 

Проведение сходов 

граждан с доведением 

информации:  

О порядке обращения с 

отходами при сборе и 

В каждом поселении разработан порядок сбора 

и вывоза ТБО, правила благоустройства 

территорий поселений.  

 Процент охвата населения Константиновского 

района услугой по сбору и вывозу ТБО в 2012 

году составил: 40,2 % (По г. Константиновску – 

70,68%, по  Николаевкому с/п – 42%.  



вывозе; об охране 

окружающей среды, об 

исполнении правил 

благоустройства 

территорий поселений; по 

проведению работы по 

заключению договоров на 

предоставление услуг по 

сбору  и вывозу твердых 

бытовых отходов с 

доведением процента 

охвата населения  и 

юридических лиц услугой 

до 80%; применение 

административной 

практики 

Заключено договоров 7756, на 13298 человек, 

численность населения района на 01.01.2013 г. 

33,085 т.человек. Почтовское сельское 

поселение – заключено договоров 140 на 270 

человек, численность населения 2448 человек, 

что составляет 9,6 %). С юридическими лицами 

заключено 108 договоров. В остальных 

населенных пунктах вывоз мусора производится 

самовывозом. 

Раздел 2 направление 1 

пункт 1. 2. 

 Проведение рейдов по 

выявлению свалочных 

очагов на территории 

района, применение 

административной 

практики  

За период 2013 года к административной 

ответственности привлечено 233 человек, 

составлено 170 протоколов за нарушение 

благоустройства территорий поселений  на 

общую сумму 51300 рублей, вынесено 63 

предупреждения. 

  

Раздел 2 направление 1 

пункт 1. 3. 

Выполнение мероприятий 

по предотвращению 

выжигания сухой  

растительности: 

- проведение рейдов; 

-применение 

административной 

практики  

Население района информируются о запрете 

выжигания сухой растительности, об 

ответственности, о телефонах горячей линии 

через газету «Донские огни», главам поселений 

и руководителям сельхозпредприятий 

направляются письма с разъяснениями и 

предупреждением об ответственности за 

выжигание сухой растительности. 

Информация о недопущении выжигания сухой 

растительности размещается в общественных 

местах, доводится на сходах граждан, на 

планерных совещаниях, посредством 

громкоговорящей связи.  

На автодорогах района устанавливаются 

запрещающие щиты о въезде в лес и 

информационные щиты с указанием 

телефонного номера «112». В пожароопасный 

период в поселениях создаются мобильные 

группы патрулирования с привлечением 

сотрудников полиции общественной 

безопасности, членов муниципальной казачьей 

дружины для оперативного выявления фактов 



сжигания сухой растительности и 

информирования должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях за 

нарушение порядка выжигания сухой 

растительности. На пожароопасный период был 

утвержден график дежурств ответственных 

должностных лиц Константиновского  района, 

еженедельно проводились совещания с главами 

и специалистами поселений по вопросам 

противодействия выжиганию сухой 

растительности и организации работы 

должностных лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных 

правонарушениях.  

Раздел 2 направление 1 

пункт 1. 4. 

 Содержание свалки, 

находящейся в 

муниципальной 

собственности 

Константиновского района 

Заключен муниципальный контракт на 

содержание свалки с  МУП ЖКХ путем запроса 

котировок на 2013 год 

Раздел 2 направление 1 

пункт 1. 7. 

 Проведение мониторинга 

состояния окружающей 

среды на территории 

свалки 

В октябре 2013 проведен мониторинг состояния 

окружающей среды на территории свалки – 

показатели в пределах установленных 

санитарных  норм. 

Раздел 2 направление 2 

пункт 2. 1. 

2.1.Осуществление 

мероприятий по 

экологическому 

воспитанию и 

образованию населения:  

Проведение экологических 

субботников с 

привлечением жителей 

города и района по уборке 

прилегающих к 

организациям и 

предприятиям территорий 

населенных пунктов 

В рамках запланированных мероприятий в 2013 

году проведено экологических субботников- 74 

шт, высажено деревьев –2860 шт., кустарников 

– 175 шт.,  ликвидировано стихийных 

несанкционированных свалок – 56 шт.,  

вывезено 20 тонн  мусора на организованные 

свалки,  расчищено 8 км водоохранных зон,  

проведено рейдов по очистке природной 

территории – 18. 

Раздел 2 направление 2 

пункт 2. 2. 

Проведение дней 

экологической 

В рамках экологического образования и 

просвещения обучающихся проведено 308 

мероприятий (конкурсов, конференций, бесед, 

встреч, культурно-развлекательных 



безопасности «Экология. 

Безопасность. Жизнь»  

 

мероприятий, фотовыставок и др., посвященных 

дням экологической безопасности). 

 

 На содержание муниципальной свалки из бюджета района в 2013 году 

было выделено   1349,0 т. рублей, освоены в полном объеме. На проведение 

мониторинга охраны окружающей среды на территории свалки выделено 

102,5 т. рублей,  – деньги освоены полностью.              

                     

Раздел II. Меры по реализации программы. 

         На реализацию программных мероприятий в 2013 году 

планируемый объём финансирования за счёт средств бюджета 

Константиновского района 1451,5 тыс. руб. 

В 2013 году фактически освоено: бюджет Константиновского района – 

1451,5 тыс. руб. 

В муниципальную долгосрочную целевую программу «Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011 – 2015 годы, утвержденную 

постановлением Администрации Константиновского района от 07.12. 2010 

года № 1391 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой  

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011 – 2015 годы» в течение 2013 года 

изменения вносились 2 раза: 

        Постановление Администрации Константиновского района от 

22.07.2013 г. № 1444 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 07.12. 2010 года № 1391 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой  «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 

2011 – 2015 годы» в связи с  исполнением п.5.6 постановления 

Администрации  Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О 

Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных 

целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и 

критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных 

целевых программ»; 

        Постановление Администрации Константиновского района от  

31.12.2013 г. № 2495 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 07.12. 2010 года № 1391 «Об 

утверждении муниципальной долгосрочной целевой  «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 

2011 – 2015 годы» в связи с  исполнением п.5.6 постановления 

Администрации  Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О 

Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных 

целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и 

критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных 

целевых программ». 

 Раздел III. Оценка эффективности реализации программы.  

 



Все денежные средства были использованы по целевому назначению. 

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных 

мероприятий Программы за 2013 год представлены в таблице 2. 

Средства бюджета Константиновского района, направленные на 

реализацию Программы освоены  полностью. 
Сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы показателям, 
установленным муниципальной долгосрочной целевой программой, 
утвержденной постановлением Администрации Константиновского района 
отражены в таблице 3.  

Пояснительная записка приведена в приложении к отчету  о 

реализации программы. 

            

                  Раздел IV. Дальнейшая реализация программы 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации Константиновского 

района от 21.08.2013 № 1575 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ Константиновского района» и постановлением Администрации 

Константиновского района от 21.08.2013 № 1569»Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Константиновского района», постановлением Администрации 

Константиновского района от 27.08.2013 № 1640 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по разработке и реализации  муниципальных 

программ Константиновского района» с 01.01.2014  постановлением 

Администрации Константиновского района № 1953 от 14.10.2013 года «Об 

утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в Константиновском районе» утверждена 

муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в Константиновском районе». 

  



                                   

                                                                                                                                                                            Таблица 2  

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за год  

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 2011-2015 годы» за 2013 год. 

                            

(тыс.рублей) 

№ 

п/п 

Наиме

новани

е 

меропр

иятия 

Объем ассигнований в 

соответствии с постановлением 

Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы  

Уточненный план 

ассигнований 

на 2013 год 

Исполнено (кассовые расходы) 

за 2013 год 

Объемы 

неосвоен

ных 

средств 

и 

причины 

их не 

освоения  

(по 

источни

кам 

финанси

рования) 

**  

всего феде

ральн

ый 

бюд

жет* 

обла

стно

й 

бюд

жет 

мест

ный 

бюд

жет 

внеб

юдже

тные 

источ

ники 

всего феде

ральн

ый 

бюд

жет* 

обла

стно

й 

бюд

жет 

мест

ный 

бюд

жет 

внеб

юдже

тные 

источ

ники 

всего феде

ральн

ый 

бюд

жет* 

обла

стно

й 

бюд

жет 

мест

ный 

бюд

жет 

внеб

юдже

тные 

источ

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего по 

програм

ме 

1451,

5 

- - 1451,

5 

- 1451,

5 

- - 1451,

5 

- 1451,

5 

- - 1451,

5 

- - 

 Всего по 

подпрог

рамме 

1451,

5 

- - 1451,

5 

- 1451,

5 

- - 1451,

5 

- 1451,

5 

- - 1451,

5 

- - 

                  

                  

 Раздел 2 

направле

ние 1 

пункт 1. 

Фина

нсиро

вания 

не 

               



1. 

Проведе

ние 

сходов 

граждан 

с 

доведен

ием 

информа

ции:  

О 

порядке 

обращен

ия с 

отходам

и при 

сборе и 

вывозе; 

об 

охране 

окружаю

щей 

среды, 

об 

исполне

нии 

правил 

благоуст

ройства 

территор

ий 

поселен

ий; по 

проведе

нию 

работы 

по 

заключе

требуе

т 



нию 

договоро

в на 

предоста

вление 

услуг по 

сбору  и 

вывозу 

твердых 

бытовых 

отходов 

с 

доведен

ием 

процент

а охвата 

населени

я  и 

юридиче

ских лиц 

услугой 

до 80%; 

примене

ние 

админис

тративно

й 

практик

и 

 Раздел 2 

направле

ние 1 

пункт 1. 

2. 

 

Проведе

ние 

рейдов 

Фина

нсиро

вания 

не 

требуе

т 

               



по 

выявлен

ию 

свалочн

ых 

очагов 

на 

территор

ии 

района, 

примене

ние 

админис

тративно

й 

практик

и  

 Раздел 2 

направле

ние 1 

пункт 1. 

3. 

Выполне

ние 

меропри

ятий по 

предотвр

ащению 

выжиган

ия сухой  

растител

ьности: 

- 

проведе

ние 

рейдов; 

-

примене

Фина

нсиро

вания 

не 

требуе

т 

               



ние 

админис

тративно

й 

практик

и 

 Раздел 2 

направле

ние 1 

пункт 1. 

4. 

 

Содержа

ние 

свалки, 

находящ

ейся в 

муницип

альной 

собствен

ности 

Констан

тиновско

го 

района 

1349,

0 

- - 1349,

0 

- 1349,

0 

- - 1349,

0 

- 1349,

0 

- - 1349,

0 

- - 

 Раздел 2 

направле

ние 1 

пункт 1. 

7. 

 

Проведе

ние 

монитор

инга 

состояни

я 

102,5 - - 102,5 - 102,5 - - 102,5 - 102,5 - - 102,5 - - 



окружаю

щей 

среды на 

территор

ии 

свалки 

 Раздел 2 

направле

ние 2 

пункт 2. 

1. 

2.1.Осу

ществле

ние 

меропри

ятий по 

экологич

ескому 

воспитан

ию и 

образова

нию 

населени

я:  

Проведе

ние 

экологич

еских 

субботн

иков с 

привлеч

ением 

жителей 

города и 

района 

по 

уборке 

прилега

Фина

нсиро

вания 

не 

требуе

т 

               



ющих к 

организа

циям и 

предпри

ятиям 

территор

ий 

населенн

ых 

пунктов 

 Раздел 2 

направле

ние 2 

пункт 2. 

2. 

Проведе

ние дней 

экологич

еской 

безопасн

ости 

«Эколог

ия. 

Безопасн

ость. 

Жизнь»  

 

Фина

нсиро

вания 

не 

требуе

т 

               

                                                                                                                                                                         

 

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 



 14  

                                                                                                                                                                          Таблица 3 

                                                                             ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Константиновском районе на 2011-2015 годы» за 2013 год 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

результативности 

Ед. 

измерения 

Ожидаемое значение целевых 

показателей, 

предусмотренные программой 

Фактически достигнутые значения показателей 

2011 2012 2013 2014 2015 2011 Отклонение 

от 

планового 

периода 

 (+,-) 

2012 Отклонение 

от 

планового 

периода 

(+,-) 

2013 Отклонение 

от 

планового 

периода 

(+,-) 

1. Количество 

существующих 

объектов 

размещения 

отходов 

производства и 

потребления, 

учтенных в 

кадастре отходов 

Шт. 30 30 25 20 15 30 - 30 - 25 - 



 15  

2. Пополнение базы 

данных системы 

учета субъектов 

хозяйственной и 

иной деятельности, 

оказывающих 

негативное 

воздействие на 

окружающую среду 

Шт. 315 315 325 400 500 315 - 315 - 400 +75 

3. Количество 

ежегодных 

мероприятий по 

экологическому 

просвещению и 

образованию, 

проводимых на 

территории 

Константиновского 

района в рамках 

Дней защиты от 

экологической 

опасности 

«Экология. 

Безопасность. 

Жизнь» 

Шт. 86 90 195 240 260 86 - 90 - 308 +113 



 16  

6. Объем 

произведенных 

работ по 

озеленению 

территории 

поселений 

Га. 44,4 44,7 45,0 45,8 60 44,5 - 44,7 - 159,

1 

+114,1 

 
 

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17  

  Приложение к отчету о  

реализации программы 

 

Пояснительная записка 

Социальная эффективность программы выражена в повышении 

эффективности охраны окружающей среды на территории  Константиновского 

района; повышении эффективности охраны водных объектов, защищенности от 

негативного воздействия вод; предотвращении негативного воздействия 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранении 

биологического разнообразия и уникальных природных комплексов и объектов, 

формировании экологической культуры населения Константиновского района. 

Мероприятия Программы без финансирования выполнены в полном объеме.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Согласно методике оценки эффективности реализации программы, значение 

показателя эффективности  составляет -  182,5 % и считается наиболее 

эффективной.  

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в:  

 снижении объемов негативного воздействия на окружающую среду при 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

 обеспечении сохранения зеленых насаждений Константиновского района, 

их охраны и защиты, многоцелевого, рационального, непрерывного 

использования и воспроизводства; 

 организации системы экологического образования и информирования 

населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической 

культуры населения.                                    

               Оценка бюджетной эффективности реализации программы.  

Произведенные расходы соответствуют установленным расходным полномочиям 

муниципального заказчика.  

Результативность мероприятий муниципальной долгосрочной целевой 

программы не направлена на энергосбережение и энергоэффективность. 

Экономии бюджетных ассигнований на реализацию программы не 

возникало.      

Несоответствия (превышения) объемов ассигнований районного бюджета 

объемам  бюджетных ассигнований, предусмотренным в муниципальной 

долгосрочной целевой  программе не установлено. 

Перераспределение  бюджетных ассигнований в муниципальной 

долгосрочной целевой  программе программой не предусматривались. 

Степень достижения целей в муниципальной долгосрочной целевой 

программе соответствует периоду времени, затраченному на их достижение. 

Мониторинг реализации   исполнения муниципальных заданий, установленных 

подведомственным учреждениям муниципальной долгосрочной целевой 

программой не предусмотрен. 

Предложений муниципальных заказчиков муниципальных долгосрочных 

целевых программ о достижении наилучших результатов  с использованием 

наименьших затрат не поступало.  



 18  

Средства федерального бюджета, областного, а также бюджетов поселений 

и внебюджетных источников  на реализацию  программы не привлекались. 

Привлеченных средств местных бюджетов на реализацию мероприятий 

программы, направленных на софинансирование приоритетных расходных 

обязательств муниципальных образований не направлялось.  

Проверки целевого и эффективного расходования бюджетных средств на 

реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы муниципальными  

органами, осуществляющими функции по муниципальному финансовому 

контролю, и государственными органами, осуществляющими надзор за 

соблюдением бюджетного законодательства РФ и нормативными правовыми 

актами, регулирующими бюджетные правоотношения  не проводились. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


